Inhalt

Vorwort
Einleitung

Der Beginn in Havanna
Im Revolutionspalast
Erste Reise quer uber die Insel
Gesprich mit dem Erzbischof
Eine Durststrecke
Beobachtungen in Havanna
Erste Begegnung mit Fidel Castro
Kuba und die Europiische Union, Krise in den Beziehungen

Kuba am Ende?
Ist das »Experiment Kuba« gescheitert?
Zweite Begegnung mit Fidel Castro
Fidel und die Religion
Dritte Begegnung mit Fidel Castro
Vierte Begegnung mit Fidel Castro
Ratil Castro, die »Sphinx«
Moa oder das Ende der Umwelt
Erdol - Beginn einer neuen Ara?

Allmahlicher Wandel in den
auflenpolitischen Beziehungen
Ein Wirbelsturm verindert viel
Musterbetrieb
Die Europa kommt
Mexikanischer Besuch und Tadel von Fidel
Neuer Wind fiir die Wirtschaft
Empfang in Alt-Havanna
Die Preisverlethung
Die Casa Pedroso oder kommt » Goethe«?

11
13

17
17
23
33
37
43
51
54

59
59
64
68
74
78
83
94
96

100
100
106
109
112
117
128
134
138



Kuba und Europa, ganz »normale« Kontakte
Oswaldo Paya reist nach StrafSburg
Castros » Zuckerparty «

Der Fall Hugo Chévez

Zweite Reise in den kubanischen Osten
Auf den Spuren der Revolution

Licht nach der Dunkelheit

Nach dem Besuch des Papstes

Amerikaner kommen nach Kuba
Erste US-Messe seit mehr als 40 Jahren
Fidel Castro und die USA
Werden die USA Kuba angreifen?
Miami und die »5. Kolonne«
Guantanamo
Krieg um eine Marke
Der Fall Roberto

Kuba und die Europaische Union auf der » Achterbahn«

Deutsche in Kuba

Besuch von EU-Kommissar Nielson
In schwieriger, nichtlicher Mission
Welle der Repression

Die EU reagiert

Castro dreht an der Schraube

Wende in der Aufenpolitik Kubas
Ein heifSer Juli
Castro und Mexiko
Die »Achse der Hoffnung «
Typisch Fidel: Der Fall Molina
Freund Diego Maradona
Die USA einmal vorn
Die »Eingefrorenen«
Garcia Marquez zu Gast
Orden fiir Miguel Barnet

142
142
145
149
152
159
162
164

170
170
172
179
183
192
195
199

202
202
208
210
215
222
224

228
228
231
234
239
243
246
249
256
261



Tauwetter 266

Neue Regierung in Madrid 266
Der 12. Oktober 2004 269
Eine Orgel fiir die Kathedrale 270
Heikle Fragen in Berlin 276
Botschafter in der Zwickmiihle 278
Versohnung mit dem Exil? 283
Beginn einer neuen Ara? 284

Der 20. Mai 2005 — Treffen der kubanischen Opposition 289

Blick in die Zukunft — Was wird aus Kuba? 293
Land der Widerspriiche 293
Reformideen 297
Fidel und die Nachfolgefrage 301
Die Chancen der Opposition 305
Die Rolle der Kirche 307
Ein »vernunftiger« Nachbar? 312

Anhang
Bildnachweis 316

Personenregister 317



