

Inhalt

Vorwort	11
Einleitung	13
Der Beginn in Havanna	17
Im Revolutionspalast	17
Erste Reise quer über die Insel	23
Gespräch mit dem Erzbischof	33
Eine Durststrecke	37
Beobachtungen in Havanna	43
Erste Begegnung mit Fidel Castro	51
Kuba und die Europäische Union, Krise in den Beziehungen	54
Kuba am Ende?	59
Ist das »Experiment Kuba« gescheitert?	59
Zweite Begegnung mit Fidel Castro	64
Fidel und die Religion	68
Dritte Begegnung mit Fidel Castro	74
Vierte Begegnung mit Fidel Castro	78
Raúl Castro, die »Sphinx«	83
Moa oder das Ende der Umwelt	94
Erdöl – Beginn einer neuen Ära?	96
Allmählicher Wandel in den außenpolitischen Beziehungen	100
Ein Wirbelsturm verändert viel	100
Musterbetrieb	106
Die <i>Europa</i> kommt	109
Mexikanischer Besuch und Tadel von Fidel	112
Neuer Wind für die Wirtschaft	117
Empfang in Alt-Havanna	128
Die Preisverleihung	134
Die Casa Pedroso oder kommt »Goethe«?	138

Kuba und Europa, ganz »normale« Kontakte	142
Oswaldo Payá reist nach Straßburg	142
Castros »Zuckerparty«	145
Der Fall Hugo Chávez	149
Zweite Reise in den kubanischen Osten	152
Auf den Spuren der Revolution	159
Licht nach der Dunkelheit	162
Nach dem Besuch des Papstes	164
Amerikaner kommen nach Kuba	170
Erste US-Messe seit mehr als 40 Jahren	170
Fidel Castro und die USA	172
Werden die USA Kuba angreifen?	179
Miami und die »5. Kolonne«	183
Guantánamo	192
Krieg um eine Marke	195
Der Fall Roberto	199
Kuba und die Europäische Union auf der »Achterbahn«	202
Deutsche in Kuba	202
Besuch von EU-Kommissar Nielson	208
In schwieriger, nächtlicher Mission	210
Welle der Repression	215
Die EU reagiert	222
Castro dreht an der Schraube	224
Wende in der Außenpolitik Kubas	228
Ein heißer Juli	228
Castro und Mexiko	231
Die »Achse der Hoffnung«	234
Typisch Fidel: Der Fall Molina	239
Freund Diego Maradona	243
Die USA einmal vorn	246
Die »Eingefrorenen«	249
García Márquez zu Gast	256
Orden für Miguel Barnet	261

Tauwetter	266
Neue Regierung in Madrid	266
Der 12. Oktober 2004	269
Eine Orgel für die Kathedrale	270
Heikle Fragen in Berlin	276
Botschafter in der Zwickmühle	278
Versöhnung mit dem Exil?	283
Beginn einer neuen Ära?	284
Der 20. Mai 2005 – Treffen der kubanischen Opposition	289
Blick in die Zukunft – Was wird aus Kuba?	293
Land der Widersprüche	293
Reformideen	297
Fidel und die Nachfolgefrage	301
Die Chancen der Opposition	305
Die Rolle der Kirche	307
Ein »vernünftiger« Nachbar?	312
Anhang	
Bildnachweis	316
Personenregister	317